
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Cappini Alice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 65 DEL 24/08/2017 

  
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE SCUOLABUS. CODICE CIG 
Z841FAED2A           

 
ASSUNTA il giorno ventiquattro  del mese di agosto dell’anno duemiladiciassette 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che, con provvedimenti del Sindaco  in data 03.06.2014 e 04.01.2016 
sono stati nominati i Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 
comma 10 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. 
Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999; 

 
RICHIAMATO il decreto del Vice Sindaco n. 1/2017 in data 19.06.2017, con il 

quale sono state assunte dal Sindaco le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico 
e Opere Pubbliche; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 08.02.2017, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017; 
 
PREMESSO che il Comune di Re è proprietario di un automezzo scuolabus Fiat 

Ducato targato CE 362YD. 
 

CONSIDERATO che in vista del nuovo anno scolastico è necessario assicurare il 
corretto funzionamento del mezzo scuolabus per garantire il servizio di trasporto 
alunni. 

 
VISTO che per garantire il servizio di trasporto sono necessarie alcune riparazioni 

del mezzo Scuolabus ed in particolare la sostituzione kit frizione. 
 
 
VISTO il preventivo del 07/08/2017, redatto dalla Officina Garage Fontana di 

Curcio Massimo con sede in Via Bianchi Novello 215, 28844 Villadossola per cambio 
olio, sostituzione kit frizione e cuscinetto con reggispinta idraulico di € 979,35 + iva 
22% e ritenutolo conveniente. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Cappini Alice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 7 
TUEL 

Importo della spesa: euro 979,35 

Impegno contabile: n. 165 

Capitolo di bilancio: 1900/1/1 

Missione/Programma/Titolo: 04.06.1 

 

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il 

suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, TU. 

 

VISTO che Officina Garage Fontana di Curcio Massimo di Villadossola si era già 
occupata in passato della revisione dello scuolabus, si rende pertanto opportuno 
affidare a tale ditta il servizio di riparazione del suddetto mezzo. 

 
CONSIDERATO che, data la peculiarità del servizio, l’Ente non ha aderito alle 

convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, per l’affidamento del servizio in oggetto, 
rispettando, tuttavia, quanto disposto dall’art. 26 comma 3 della citata legge, avendo 
utilizzato i parametri di prezzo e qualità contemplati nelle predette convenzioni come 
limite massime, ed escludendo, conseguentemente, le offerte peggiorative sotto il profilo 
economico e prestazionale; 

 
DATO ATTO inoltre che, in base ai disposti del comma 502 della L. 208/2015 

(Legge di Stabilità 2016), non risulta più obbligatorio il ricorso al MEPA per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00; 

 
EFFETTUATI tutti i necessari riscontri riguardanti il possesso dei requisiti di 

ordine generale sul fornitore; 
 
RICHIAMATO l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “(…) 

il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, 
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo 
o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 
DATO ATTO che nel caso di specie l’atto risulta compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole dalla finanza pubblica; 
 
VISTI: 

 il d.lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, c. 6; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 il d.lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 la l. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Cappini Alice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A  

 
1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di collaudo scuolabus alla 

officina Garage Fontana di Curcio Massimo; 

2) Di imputare la conseguente spesa pari ad euro 979,35, inclusa IVA di legge, alla 
Missione 04 Programma 06  Titolo 1  Cap. 1900/1/1, del bilancio 2016, il quale 
presenta la necessaria disponibilità come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Intervento Cap. Art 
Descrizione 

capitolo 
Importo € CIG 

 C 2017 165 04.06.1 1900 1/1 

Spese 

manutentive 
automezzi 

adibiti al 

trasporto 

scolastico 

979,35 Z841FAED2A 

3) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFF3VG. 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

5) Di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Sig. Oreste Pastore; 

 - che il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 

- che il codice CIG della procedura è indicato nel rispettivo impegno sopra 

indicato; 

 - che il termine previsto del procedimento è il 31 dicembre 2017; 

 - che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei 

risultati. 

 

6) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai 

sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL. 

 

7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 

190/2012. 

 

8) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la 

presente è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Pastore Oreste 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Cappini Alice  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Paolini Elettra 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,30/08/2017 Il Segretario Comunale 

BIGLIERI MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/08/2017 
al 14/09/2017. 
 
 
Re, lì 30/08/2017 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: BIGLIERI MAURO 

 

 


